
C O P I A

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIO-CULTURALI

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI  

OGGETTO: ACQUISTO OMBRELLONI PER LA PISCINA COMUNALE - DETERMINAZIONE 
A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 DELLA 
LEGGE N. 120 DEL 2020 – CIG. Z4D3743510

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 62  del   25-luglio-2022

Il Responsabile del Servizio 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune approvato con deliberazione del C. C. n. 16 del 11/06/2001;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio di Economato, approvato con 
deliberazione di  C.C. n° 11 del 14/04/2020;

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il provvedimento del Sindaco di Monteleone Rocca Doria con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dei servizi rientranti nell’area organizzativa in intestazione ed in quanto tale 
dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli 
artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

− Con determinazione n. 55 del 07.07.2022 è stato affidato il servizio di “ANIMAZIONE CULTURALE E 

SPORTIVA A MONTELEONE ROCCA DORIA – ANNO 2022”, con la concessione in comodato d’uso 

gratuito, per l'apertura di attività, turistiche e commerciali e per lo svolgimento di servizi di tipo 

sociale educativo, culturale e sportivo, le due strutture facenti parte del patrimonio immobiliare 

disponibile del Comune di Monteleone Rocca Doria e denominate Piscina Comunale e Ristorante; 

− da un inventario delle attrezzature per l’arredo della piscina comunale si è potuto verificare che 

non risultano presenti gli ombrellini in numero sufficiente per garantire la completa fruibilità della 

piscina; 

RILEVATO che nell’affidamento della piscina erano ricompresi gli arredi tra i quali possono essere 

ricompresi gli ombrelloni; 

RITENUTO necessario garantire l’ottimale fruizione della piscina provvedendo all’acquisto di n. 6 

ombrelloni; 

DATO ATTO che: 

− da un’indagine effettuata sui siti internet e verificata la disponibilità immediata degli articoli 

richiesti l’offerta più conveniente per l’amministrazione comunale risulta quella della ditta 

Conforama Italia s.p.a. con sede in Milano, Via Alcide De Gasperi n. 2 – CF. e P. Iva 13401220150; 

− che la spesa prevista per l’acquisto di n. 6 ombrelloni 2 m X 3 m e H 2,5 m è pari complessivamente 

a euro 942,00 di cui euro 772,13 di imponibile ed euro 169,87 quale iva di legge al 22%; 

VALUTATA la congruità della proposta economica formulata ditta; 

RAVVISATA la sussistenza dei presupposti che consentono l’affidamento diretto, poiché l’importo è 

inferiore alle soglie individuate dall’art. 1 comma 2 della legge n. 120 del 2020; 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale individua la soglia di 

importo pari 5.000,00 euro, oltre la quale le amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207, per gli acquisti di beni e servizi; 

DATO ATTO che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e dell’art. 

192 del D. Lgs. n. 267/2000, con la presente determinazione, occorre approvare i seguenti elementi 

contrattuali: 

− Il fine che si intende perseguire è di garantire la completa fruizione della piscina comunale; 

− L’oggetto del contratto riguarda l’acquisto di n. 6 ombrelloni 2 m X 3 m e H 2,5 m; 

− Il requisito di forma del contratto è soddisfatto con la sottoscrizione, per accettazione, a margine 

del presente atto, divenuto esecutivo, da parte dell’operatore economico aggiudicatario, nella 

persona del legale rappresentante o suo procuratore, con decorrenza immediata dalla data di 

esecutività del presente provvedimento; 

− La modalità di scelta del contraente per l’affidamento del servizio in oggetto è la procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 della legge n. 120 del 2020; 

RITENUTO, pertanto, che è possibile procedere in ordine all’aggiudicazione del servizio in argomento, fatto 

salvo che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016, la stazione appaltante provvederà: 



− Alla risoluzione del contratto ed al pagamento, in tal caso, del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

− Con l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

− Alla segnalazione all’A.N.A.C, ai sensi dell’art. 80, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 e all’azione per 

risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

TENUTO CONTO che: 

− Con l’entrata in vigore della Legge n.136/2010, sono soggette all’obbligo di richiesta del C.I.G. tutte 

le fattispecie contrattuali di cui al D. Lgs. n. 50/2016, indipendentemente dalla procedura di scelta 

del contraente adottata e dall’importo del contratto ed il codice identificativo è il: CIG. 

Z4D3743510; 

− Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per la fattispecie contrattuale di servizi di importo 

inferiore a euro 40.000,00, affidati mediante affidamento in economia deve essere acquisito C.I.G. 

in modalità Smart. 

− L’affidamento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 2 della Delibera 21 dicembre 2016, n. 1377 in 

attuazione dell’art.1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, non rientra nell’obbligo di 

contribuzione, previsto, a favore dell’ANAC in quanto l’intervento è di importo inferiore ad euro 

40.000,00. 

DATO ATTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 22.02.2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022-2024; 

RISCONTRATA la disponibilità della somma complessiva di euro 942,00 sul CdB 29618.1, del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2022 – 2024 - annualità 2022. 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione del D.U.R.C. – Prot: INPS_32267654 

con scadenza il 22.11.2022; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente determinazione 

ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 – bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. n. 267 del 

2000. 

RITENUTA la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e ss. del D. Lgs. n. 267 del 2000 e, 

più specificamente, in virtù del provvedimento Sindacale n. 2 del 07.02.2021 che ha assegnato al 

sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilità del servizio dell'ufficio tecnico comunale; 

VISTI: 

- Il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

- Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. 

 

DETERMINA 

 Per le motivazioni indicate in premessa: 

1. Di procedere all’acquisto di n. 6 ombrelloni 2 m X 3 m e H 2,5 m dalla ditta Conforama Italia s.p.a. con 

sede in Milano, Via Alcide De Gasperi n. 2 – CF. e P. Iva 13401220150, per un importo di euro 942,00 di 

cui euro 772,13 di imponibile ed euro 169,87 quale iva di legge al 22%; 

2. Di impegnare la somma complessiva di euro 942,00 di cui euro 772,13 di imponibile ed euro 169,87 

quale iva di legge al 22% sul CdB 29618.1, del Bilancio di Previsione Finanziario 2022 – 2024, annualità 

2022, a favore della ditta Conforama Italia s.p.a. con sede in Milano, Via Alcide De Gasperi n. 2 – CF. e P. 

Iva 13401220150; 



3. Di approvare, che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e 

dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, con la presente determinazione, occorre approvare i seguenti 

elementi contrattuali: 

− Il fine che si intende perseguire è di garantire la completa fruizione della piscina comunale; 

− L’oggetto del contratto riguarda l’acquisto di n. 6 ombrelloni 2 m X 3 m e H 2,5 m; 

− Il requisito di forma del contratto è soddisfatto con la sottoscrizione, per accettazione, a margine 

del presente atto, divenuto esecutivo, da parte dell’operatore economico aggiudicatario, nella 

persona del legale rappresentante o suo procuratore, con decorrenza immediata dalla data di 

esecutività del presente provvedimento; 

− La modalità di scelta del contraente per l’affidamento del servizio in oggetto è la procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 della legge n. 120 del 2020; 

4. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di 

competenza ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

5. Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.29, comma 1, del D. Lgs. n. 

50/2016 ed in applicazione delle disposizioni del D. Lgs. n. 33/2013, sul sito di questo Ente nella sezione 

– amministrazione trasparente. 



Avrà esecuzione dopo l’apposizione da parte del Resp. Servizio finanziario, del visto di copertura 
finanziaria/compatibilità monetaria ai fini del pareggio di Bilancio ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità  e del  Servizio di Economato, approvato con deliberazione di  C.C. N° 11 del 14/04/2020 ovvero, 
nel caso di non rilevanza contabile, all'atto della sottoscrizione/visto tecnico da parte del Responsabile del 
Servizio interessato.

Il Responsabile del Servizio

F.to  Casula Anna Maria

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi dell’’art. 151, comma 4,  del  D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267

f.to  Gavina Mereu

IL RESPONSABILE DELL' AREAData, 25/07/2022

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, secondo i princìpi e le procedure 
della contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 184, commi 3 e 4, del D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267.

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

 29618  2022  942,00 Conforama Italia 
s.p.a.

ACQUISTO OMBRELLONI PER LA 
PISCINA COMUNALE - 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
E AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 

DELLA LEGGE N. 120 DEL 2020 – 
CIG. Z4D3743510

D0263 1 1 

f.to  Gavina Mereu

IL RESPONSABILE DELL' AREAData, 25/07/2022

Data, 28/07/2022 L' addetto alle pubblicazioni

F.to 

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente con progressivo 

pubblicazione n. 382 per 15 giorni consecutivi dalla data 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Data, 28/07/2022


